
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N°    

 

16/DPH007 

 

Del     05/04/2024 

 

                     

 

 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E TURISMO 

 

Servizio IMPRESA E FINANZA 

  

Ufficio INDUSTRIA, COMMERCIO E ARTIGIANATO 

  

 

OGGETTO: URGENTE - CRITERI E MODALITÀ PER LA CONCESSIONE DEI 

CONTRIBUTI DI CUI ALL’ART. 12 DELLA L.R. N. 53/2010 – IMPEGNO DI SPESA 

CUP: C99I24000220002 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge regionale 10 dicembre 2010, n. 53 recante “Norme per la tutela dei consumatori e 

degli utenti” ed in particolare l’art. 12, a mente del quale la Giunta regionale, allo scopo di perseguire 

gli obiettivi richiamati nell’art. 1 della stessa legge regionale, può concedere contributi, sulla base 

delle disponibilità di bilancio, a favore delle Associazioni di Consumatori ed Utenti iscritte nel 

Registro; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 69 del 31 gennaio 2024, che ha approvato il 

Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-

2026, con la quale sono state, tra l’altro, assegnate ai singoli Servizi (centri di responsabilità) le risorse 

finanziarie costituite dai capitoli e dagli articoli così come declinate nel Bilancio Finanziario 

gestionale, laddove sul capitolo 282451/5, Titolo 2, legge regionale 53/2010, sono state allocate 

risorse pari ad € 79.020,42; 

            

RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 12 L.R. 53/2010, per cui i contributi “sono concessi 

annualmente a sostegno del funzionamento delle stesse Associazioni, garantendo parità di 

trattamento a tutte le Associazioni iscritte nel registro di cui all’art. 4”; 

 

RITENUTO dover stabilire, ai sensi dell’art. 12 della legge 241/1990, criteri e le modalità per la 

concessione dei finanziamenti, di cui all’art. 12 della legge regionale n. 53/2010 alle Associazioni 

di Consumatori ed Utenti;  

 

CONSIDERATO che l’obbligazione verrà a scadenza nel corso del corrente esercizio finanziario 

2024, posto che alle Associazioni viene assegnato un termine di realizzazione delle attività al 30 

settembre 2024, salvo proroga, per la realizzazione dei singoli progetti e che entro quindici giorni 



dalla conclusione di ogni singolo progetto, le stesse Associazioni devono presentare la 

rendicontazione delle spese sostenute;  

 

CONSIDERATO che le Associazioni dei Consumatori e Utenti iscritte nel registro regionale hanno 

rappresentato la necessità e l’urgenza di utilizzare le risorse stanziate quali contributi a sostegno del 

funzionamento delle medesime per il perseguimento delle finalità di cui all’art. 1 della L.R. 53/2010; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario impegnare, in favore delle Associazioni di Consumatori ed Utenti, 

iscritte nel registro di cui all’art. 4 della L.R. n. 53/2010, la complessiva somma pari ad € 79.020,42 

sul capitolo 282451/5 del bilancio di previsione 2024, che presenta sufficiente disponibilità, per la 

concessione dei finanziamenti di cui all’art. 12 della stessa L.R. n. 53/2010, stante l’esigibilità della 

somma da impegnare nel corrente esercizio 2024; 

  
VISTA la L.R. n. 77/99; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi  specificati in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti 

 

1. di approvare, quale allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del presente atto i criteri e le 

modalità per la concessione dei finanziamenti, di cui all’art. 12 della legge regionale n. 

53/2010 alle Associazioni di Consumatori ed Utenti;  

2. di impegnare, in favore delle Associazioni di Consumatori ed Utenti iscritte nel registro di cui 

all’art. della L.R. n. 53/2010, la complessiva somma pari ad € 79.020,42 sul capitolo 282451/5 

del bilancio di previsione 2024, che presenta sufficiente disponibilità, per la concessione dei 

finanziamenti di cui all’art. 12 della stessa L.R. n. 53/2010, stante l’esigibilità nel corrente 

esercizio 2024, per un importo di € 5.268,02 da assegnare a ciascuna delle seguenti 

Associazioni: 1) ACU- Associazione Consumatori Utenti No Profit Sede regionale 

Abruzzo; 2) Adiconsum Abruzzo, Associazione consumatori utenti; 3) Adoc Abruzzo; 

4) Arco Consumatori Abruzzo; 5) Protezione Consumatori; 6) Cittadinanzattiva 

Abruzzo Onlus; 7) Codacons Abruzzo; 8) Codici Abruzzo; 9) Confconsumatori 

Abruzzo; 10) Contribuenti Abruzzo; 11) Federconsumatori Abruzzo; 12) Guardiacivica 

Associazione Cons; 13) Movimento Difesa del Cittadino Abruzzo; 14) U.Di.Con. Unione 

per la Difesa dei Consumatori; 15) A.E.C.I. – Associazione Europea Consumatori 

Indipendenti;  

3. di procedere con successivo provvedimento alla liquidazione ed alla erogazione dei 

finanziamenti, secondo le previsioni di cui al richiamato allegato n. 1; 
4. di incaricare il responsabile dell’Ufficio Industria, Commercio e Artigianato, della pubblicazione della 

presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo – “Trasparenza, valutazione e merito – 

Amministrazione aperta”, ai sensi della normativa vigente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

       

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Micaela Maselli  Dott.ssa Micaela Maselli 
                      firmato elettronicamente          firmato elettronicamente 

  Il Dirigente del Servizio 

   Dott.ssa Maria Ferrara 
  firmato digitalmente 


		2024-04-05T13:19:32+0200
	MARIA FERRARA




